



MUNICÍPIO DE ENTRE FOLHAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Outubro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.665.300,00	23.719.575,62	-9.945.724,38	3	Despesas Correntes	29.292.954,23	19.741.493,63	-9.551.460,60
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	722.250,00	709.344,60	-12.905,40	31	Pessoal E Encargos Sociais	16.688.636,69	11.725.224,94	-4.963.411,75
12	Contribuicoes	400.000,00	203.999,91	-196.000,09	319	Aplicacoes Diretas	16.682.636,69	11.725.224,94	-4.957.411,75
13	Receita Patrimonial	150.000,00	242.048,90	92.048,90	32	Juros E Encargos Da Divida	8.288,00	643,48	-7.644,52
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	8.288,00	643,48	-7.644,52
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	12.596.029,54	8.015.625,21	-4.580.404,33
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	32.351.050,00	22.466.403,93	-9.884.646,07	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	218.000,00	163.913,20	-54.086,80
19	Outras Receitas Correntes	42.000,00	97.778,28	55.778,28	339	Aplicacoes Diretas	12.106.814,54	7.647.593,29	-4.459.221,25
97	Dedução do FUNDEB	-4.314.300,00	-3.043.049,55	1.271.250,45					
	Soma	29.351.000,00	20.676.526,07	-8.674.473,93	33	Soma	29.292.954,23	19.741.493,63	-9.551.460,60
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	58.045,77	935.032,44	876.986,67
	SUB - TOTAL	29.351.000,00	20.676.526,07	-8.674.473,93		SUB - TOTAL	29.351.000,00	20.676.526,07	-8.674.473,93
2	Receitas de Capital	5.649.000,00	1.512.817,00	-4.136.183,00	4	Despesas de Capital	8.384.884,97	2.932.973,65	-5.451.911,32
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	8.234.067,29	2.854.164,34	-5.379.902,95
22	Alienacao De Bens	65.000,00	29.000,00	-36.000,00	449	Aplicacoes Diretas	8.234.067,29	2.854.164,34	-5.379.902,95
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	5.584.000,00	1.483.817,00	-4.100.183,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	150.817,68	78.809,31	-72.008,37
					99	Reserva de Contigencia	3.082,14	0,00	-3.082,14
	Soma	5.649.000,00	1.512.817,00	-4.136.183,00		Soma	8.387.967,11	2.932.973,65	-5.454.993,46
	Déficit Capital	2.738.967,11	1.420.156,65	-1.318.810,46		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	8.387.967,11	2.932.973,65	-5.454.993,46		SUB - TOTAL	8.387.967,11	2.932.973,65	-5.454.993,46
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	35.000.000,00	22.189.343,07	-12.810.656,93		Total de Despesas	37.680.921,34	22.674.467,28	-15.006.454,06
	Déficit	2.680.921,34	485.124,21	-2.195.797,13		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	37.680.921,34	22.674.467,28	-15.006.454,06		TOTAL GERAL	37.680.921,34	22.674.467,28	-15.006.454,06